
令和 2 年 10 月吉日 
ご利用者、ご家族様 各位 

なごみケアセンターセンター長 
なごみの歩施設長 

阿部徳之 
 

新型コロナウイルス感染症を含む感染症予防に関するお願い 
 
平素は弊社施設をご利用いただき誠にありがとうございます。 
今年は例年流行するインフルエンザや感染性胃腸炎に加え新型コロナウイルス感染症の終息

もいまだ見えない状況となっております。新型コロナウイルス感染症に限らず様々な感染症に対

して重症化しやすい多くの高齢者がご利用される当施設といたしましては今後も下記の通りの

対応を継続させて頂きます。感染拡大防止のため、ご利用者様、ご家族様のご理解とご協力をお

願い申し上げます。 
なお、職員一同細心の注意を払い、最大限の努力で感染防止に努めたいと思っております。 
 

記 

【ご利用者様の施設利用における対応】 
１．ご利用日の朝は必ずご家族様による体温計測をお願いいたします。 
２．ご利用中は可能な限りマスクの着用をお願いします。(マスクは各自でご用意ください) 
３．体温が３７℃以上の方、及び発熱がなくても下記症状のある方は利用を遠慮いただきます。 

〔症状：倦怠感、のどの痛み、咳、鼻水、関節痛、吐き気、下痢、腹痛〕 
４．送迎時に朝の体温や体調確認をさせていただきます。場合によってはその場で体温計測を行います。

気になるようなことがある場合は連絡帳への記載ならびに口頭でもお知らせください。 
その際、ご本人の状態によってはご利用を遠慮いただくことがあります。 

５．ご利用途中であっても上記３に該当する発熱や症状が出た場合は原則としてご利用を遠慮いただきま

す。 
 
【罹患時の対応】 
ご利用者様本人ならびに同居されている方に感染症に罹患された方がいる場合はご利用を一定期間制限さ

せていただきます。 
１．インフルエンザに関しては熱が下がった日を含め４日間は利用を禁止とします。 
２．感染性胃腸炎の場合は感染された方の症状が改善され主治医から利用許可が出ましたらご相談くださ

い。 
３．新型コロナウイルス感染症については罹患した場合、濃厚接触者(疑いも含め)と判断された場合等含

めて保健所の指示に従ってからの判断となります。 
 
【ご家庭に感染症を持ち込まない対応】 
１．ご家族様等が感染源とならないために引き続き「感染症対策への徹底」をお願いします。 
２．同居されている方に罹患した方又は濃厚接触者(疑いも含め)がでた場合は早めの情報提供のご協力を

お願いします。 
３．ご利用者様ならびに同居されている方が感染拡大地域への外出予定がある場合や感染拡大地域からの

親族の帰省などの予定がある場合はご連絡いただきますようお願い申し上げます。この場合、ただち

に利用を制限させていただくものではありません。ご事情を把握したうえで利用についてのご相談を

させていただきたいと存じます。 
 

※なお、些細なことでも構いませんので何かありましたら、早めの相談をお願いします。 


